



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社戸上電機製作所

コード番号 6643 URL <https://www.togami-elec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 戸上 信一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 伊東 学 TEL 0952-24-4111

四半期報告書提出予定日 2020年11月10日 配当支払開始予定日 2020年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	10,385	△4.9	616	△17.5	720	△14.9	525	△5.6
2020年3月期第2四半期	10,921	7.8	747	59.4	846	54.6	556	52.8

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 570百万円 (7.0%) 2020年3月期第2四半期 533百万円 (58.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	105.95	—
2020年3月期第2四半期	112.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	24,256	15,920	65.1
2020年3月期	24,208	15,549	63.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 15,779百万円 2020年3月期 15,412百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2021年3月期	—	35.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,720	△3.7	1,170	△24.4	1,330	△21.5	980	△15.5	197.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	5,028,658株	2020年3月期	5,028,658株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	72,902株	2020年3月期	72,567株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	4,955,953株	2020年3月期2Q	4,964,455株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、個人消費や設備投資などの経済活動が停滞し、非常に厳しい状況で推移しました。緊急事態宣言の解除以降、各種政策の効果もあり緩やかに景気を持ち直しの動きが見られましたが、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、在宅勤務や時差出勤など新型コロナウイルス感染防止を図りながら事業活動を行い、収益の確保に努めてまいりました。

その結果、電力会社向け製品の需要が好調に推移したものの、新型コロナウイルス感染症の影響による海外需要の落ち込みや工事の停滞が発生したことにより、当第2四半期連結累計期間の売上高は10,385百万円（前年同期比4.9%減）となりました。

損益面につきましては、グループ全体でのコストダウンや経費削減等に努めてまいりましたが、売上高の減少等により営業利益は616百万円（同17.5%減）、経常利益は720百万円（同14.9%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、525百万円（同5.6%減）となりました。

なお、当社グループの事業は単一セグメントでありセグメント情報を記載していないため、製品区分別の売上状況を示すと以下のとおりであります。

「電子制御器」

電磁開閉器につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う海外需要の落ち込みや国内ユーザーの生産調整等の影響を受け、売上減となりました。

電力会社向け配電自動化用子局につきましては、既存設備の更新需要の拡大に加えて、新規市場への参入効果もあり、売上増となりました。

その結果、電子制御器全体の売上高は2,096百万円（同2.3%減）となりました。

「配電用自動開閉器」

主力製品である波及事故防止機器（通称SOG開閉器）につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による工事の停滞が発生したことなどにより、売上減となりました。

電力会社向け配電用自動開閉器につきましては、需要が回復傾向に転じたことから、売上増となりました。

その結果、配電用自動開閉器全体の売上高は4,534百万円（同3.5%減）となりました。

「配電盤及びシステム機器」

配電盤につきましては、メンテナンス・改造の大型案件等があり、売上増となりました。

システム機器につきましては、前年同期と比較して大型の案件が減少したことにより、売上減となりました。

その結果、配電盤及びシステム機器全体の売上高は1,588百万円（同0.6%減）となりました。

「その他」

金属加工や樹脂成形分野における部品等につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う産業用機械や自動車業界における生産調整の影響を低減すべく、受注品目の拡大に努めましたが、売上高は2,166百万円（同12.7%減）となりました。

なお、上記の金額は、消費税等抜きで表示しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は16,349百万円となり、前連結会計年度末に比べ111百万円増加いたしました。これは主に商品及び製品が212百万円増加したことによるものであります。固定資産は7,907百万円となり、前連結会計年度末に比べ62百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が167百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は24,256百万円となり、前連結会計年度末に比べ48百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は5,203百万円となり、前連結会計年度末に比べ338百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が241百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,132百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円増加いたしました。これは主に退職給付に係る負債が42百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は8,335百万円となり、前連結会計年度末に比べ323百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は15,920百万円となり、前連結会計年度末に比べ371百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が326百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の景気動向が業績に与える影響につきましては現在精査中であり、現時点では通期の業績予想につきまして、2020年5月8日に公表しました業績予想を据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた時は、速やかに開示する予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,738,714	5,854,020
受取手形及び売掛金	4,939,396	4,320,434
電子記録債権	771,600	946,380
商品及び製品	1,032,465	1,245,424
仕掛品	1,442,116	1,619,886
原材料及び貯蔵品	1,305,592	1,477,862
その他	1,008,453	889,459
貸倒引当金	—	△3,822
流動資産合計	16,238,339	16,349,646
固定資産		
有形固定資産	5,014,885	4,847,618
無形固定資産	214,721	229,460
投資その他の資産		
その他	2,744,327	2,833,921
貸倒引当金	△3,800	△3,800
投資その他の資産合計	2,740,527	2,830,121
固定資産合計	7,970,134	7,907,199
資産合計	24,208,474	24,256,846
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,122,971	1,881,201
電子記録債務	1,253,945	1,182,119
短期借入金	339,804	348,004
未払法人税等	236,420	227,695
賞与引当金	632,875	641,299
その他	955,893	923,074
流動負債合計	5,541,910	5,203,394
固定負債		
長期借入金	48,323	38,321
退職給付に係る負債	2,772,647	2,814,975
役員退職慰労引当金	20,561	7,779
その他	275,479	271,397
固定負債合計	3,117,011	3,132,473
負債合計	8,658,921	8,335,867
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,899,597	2,899,597
資本剰余金	580,161	580,161
利益剰余金	12,022,228	12,349,079
自己株式	△69,545	△70,063
株主資本合計	15,432,441	15,758,775
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,545	105,550
為替換算調整勘定	71,754	48,371
退職給付に係る調整累計額	△146,412	△133,581
その他の包括利益累計額合計	△20,113	20,340
非支配株主持分	137,224	141,863
純資産合計	15,549,552	15,920,978
負債純資産合計	24,208,474	24,256,846

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	10,921,839	10,385,170
売上原価	8,445,432	8,110,464
売上総利益	2,476,407	2,274,706
販売費及び一般管理費	1,728,748	1,658,002
営業利益	747,659	616,703
営業外収益		
受取利息	1,716	943
受取配当金	17,187	19,686
鉄屑売却収入	20,036	14,178
保険返戻金	63,585	670
助成金収入	—	64,860
その他	45,636	56,110
営業外収益合計	148,161	156,450
営業外費用		
支払利息	3,353	3,001
売上割引	29,363	26,668
為替差損	13,588	16,165
その他	2,895	7,267
営業外費用合計	49,200	53,103
経常利益	846,620	720,050
特別利益		
投資有価証券売却益	—	2,343
特別利益合計	—	2,343
特別損失		
災害による損失	62,595	—
特別損失合計	62,595	—
税金等調整前四半期純利益	784,024	722,394
法人税、住民税及び事業税	266,636	208,070
法人税等調整額	△41,547	△14,961
法人税等合計	225,089	193,108
四半期純利益	558,935	529,285
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,668	4,190
親会社株主に帰属する四半期純利益	556,266	525,095

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	558,935	529,285
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,615	51,632
為替換算調整勘定	△26,713	△23,383
退職給付に係る調整額	11,524	12,831
その他の包括利益合計	△25,804	41,080
四半期包括利益	533,130	570,366
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	530,341	565,548
非支配株主に係る四半期包括利益	2,789	4,817

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。